**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLISTIKY**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**ALLEGORY IN BUNYAN'S *PILGRIM'S PROGRESS*:
SPIRITUAL AND PSYCHOLOGICAL JOURNEY TO THE SELF**

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D.

Autor práce: Hana Pechová
Studijní obor: BOH - AJL
Ročník: 3

2013

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 17. 5. 2013

.....

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. for his inspiration, valuable methodological and practical suggestions and general support in my writing. I would also like to thank my family for their love and continuous support in my studies.

ANNOTATION

Hana Pechová

Allegory in Bunyan's *Pilgrim's Progress*: Spiritual and Psychological Journey to the Self

Supervisor: Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D

This thesis deals with the allegorical features of the novel *The Pilgrim's Progress* (1678) by John Bunyan. Based on the comparison with the medieval form of allegory, the morality play, and with regard to the areas of narrative techniques, relationship between verse and prose, and the role of characters in both works, it tries to examine the transition from pure allegory to the modern novel. The connection with the edifying principle typical of Puritan literature is discussed and the aspects of psychological introspection and resulting modernity of the work are stated.

ANOTACE

Hana Pechová

Alegorie v Bunyanově románu *Poutníková cesta*: Psychologická a duchovní cesta k sobě samému

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá alegorickými prvky v díle Johna Bunyana *Poutníková cesta* (1678). Je postavena na srovnání se středověkou alegorií, konkrétně ve formě morality, a s ohledem na vyprávěcí techniky, vztah mezi prozaickými a veršovanými pasážemi a role postav v obou dílech se snaží postihnout přechod od čisté alegorie k modernímu románu. Zkoumá též výchovné tendence typické pro puritánskou literaturu a konstatuje moment psychologického obratu do nitra jedince, z něhož vyplývá nadčasovost díla.

Contents

1. Introduction..... 8
1.1 Allegory..... 9
1.1.1 Definition..... 9
1.1.2 Origins..... 10
1.1.2.1 Antiquity..... 10
1.1.2.1.1 Plato..... 10
1.1.2.1.2 Cicero and MacrobiusTheosodius..... 11
1.1.2.2 Early Middle Ages..... 11
1.1.2.2.1 Prudentius..... 11
1.1.2.3 High and Late Middle Ages..... 11
1.1.2.4 Renaissance..... 12
1.1.3 The four readings of the Scripture 12
1.1.4 Typology..... 12
1.1.5 Constituting elements of allegory..... 13
1.1.5.1 Narrative technique..... 13
1.1.5.1.1 Dream allegory..... 13
1.1.5.2 Verse vs. prose..... 14
1.1.5.3 Characters - types..... 14
2. The Pilgrim’s Progress..... 16
2.1 The genre of allegory..... 16
2.2 The writing method..... 17
2.3 The fall into allegory..... 18
2.4 The literary convention..... 20
2.5 The divine inspiration of the text..... 20
2.6 Possible source(s) of inspiration..... 22
2.6.1 Guillaume de Degueville as the pioneer of the pilgrimage allegory...22
2.7 The contradictions of allegory..... 23
2.8 Individual experience of conversion..... 25
2.9 Allegory as a form of “disguise”..... 26
2.10 Constituting elements of <i>The Pilgrim’s Progress</i>..... 26
2.10.1 Narrative technique..... 26
2.10.1.1 Dream allegory..... 26
2.10.1.2 Dream OR allegory? 27
2.10.1.3 Not a dream, just a similitude of it..... 28
2.10.2 Verse vs. prose..... 29
2.10.3 Characters..... 31
2.10.3.1 Personifications of virtues and vices..... 31
2.10.3.1.1Obstinate and Pliable..... 33
2.10.3.1.2 Evangelist and similar characters..... 33
2.10.3.1.3 Evangelist himself..... 33
2.10.3.1.4 Differences from the morality play types..... 35

2.10.3.1.4.1 Apollyon and the fight with him..... 35
2.10.3.1.5 Individualisation and psychologisation of the characters in <i>The Pilgrim's Progress</i>..... 36
2.10.3.2 Faithful and Hopeful..... 36
2.10.3.3 Character stepping outside the allegory – Christian..... 38
3. Conclusion..... 39
Works cited..... 41

1. Introduction

The Pilgrim's Progress (1678) by John Bunyan (1628-1688) is considered to be the best known allegory in the English language (if not in the world). As such, it has deserved particular critical attention not only of literary historians and critics, but also of psychologists, sociologists, and religionists. It is an allegory of Christian salvation where the main character named Christian represents a general figure - a type of *Everyman*. His pilgrimage then represents a simplified and condensed version of the average man's journey through the trials and tribulations of life on his way to Heaven.

In my thesis I would like to deal with the aspects of this allegorical text that have contributed to its modernity and timelessness, especially the formal aspects resulting from Bunyan's conscious choice of the allegorical mode. The first, theoretical part of my thesis will start by the definition of the genre of allegory. Then I will shortly describe the history of the term and its different applications from Classical to Medieval and Renaissance literature. Attention will be also given to the medieval fourfold reading of the Scripture and the question of typology. Then I will briefly touch upon the changes allegory was undergoing in the 16th and 17th centuries with regard to the Catholic and Puritan attitudes to it. Finally I will define the constituting elements of the medieval allegory as the springboard for the next part.

In the second, practical part of my thesis, I will then concentrate on *The Pilgrim's Progress* itself, its formal structure and the individual features it shares with the genre of medieval allegory, especially in the form of a morality play. The comparison between the morality play and Bunyan's pilgrimage allegory will be based on the following three areas: the narrative techniques (with singular concentration on the typically allegorical framework of a dream vision), the relations between prosaic and rhymed passages within the text, and the different kinds of characters and their respective roles in both narratives. In my comparison I will largely draw from Wolfgang Iser's essay *Bunyan's Pilgrim's Progress: The Doctrine of Predestination and the Shaping of the Novel* published in 1978 in his collection *The Implied Reader: Patterns of Communication in Prose and Fiction from Bunyan to Beckett*. The underlying principle of my analysis will be examination of an individual on his life's journey to salvation and recognition of the self. I will conclude my thesis by summarizing the

aspects in which Bunyan's allegory is modern and overcomes the morality play and allegory in general in favour of the novel.

1.1 Allegory

1.1.1 Definition

The word was first attested in English in 1382. It comes from Latin *allegoria*, which is the latinisation of the Greek word *ἀλληγορία* (*allegoria*) “veiled language, figurative” compounded from *ἄλλος* (*allos*) “another, different” + *ἀγορεύω* (*agoreuo*), “to harangue, to speak in the assembly” which comes from *ἀγορά* (*agora*), “assembly”. The basic meaning of the word *allegoria* can be therefore resumed as “speaking otherwise” or simply: “saying one thing and meaning another”. Under the heading *Allegory* in *The Dictionary of Literary Terms and Literary Theory* we can further read that it is usually: “a story in verse or prose with a double meaning: a primary or surface meaning, and a secondary or under-the-surface meaning” which can be read, understood, and interpreted on two levels (and in some cases, even on more - three or four levels). It is closely related to the genres of fable and parable which, however, usually end with a definite moral and are relatively short, while allegory generally has no specific moral and no determinate length.


[…]


3. Conclusion

John Bunyan is the author of one of the most famous and most respected allegories in the English language (if not in the world) *The Pilgrim's Progress* (1678). In writing it he may have been inspired, among other books, also by the thirteenth-century pilgrimage allegory by the French Cistercian and writer Guillaume de Deguileville *Pilgrimage of Human Life* in a later English translation. His allegorical novel definitely shares certain features with the medieval allegory in the form of a morality play, but, at the same time, in many respects overcomes it.

The mutual agreements include above all the typical characters established by the morality play, the types. In both works their roles are fixed and purely functional:

they embody virtues and vices or good and bad human qualities with no development. In Bunyan, however, they are more diversified and represent also other features and characters not present in the morality play. Such are the examples of *Obstinate* and *Pliable* who allegorize the inner struggle within *Christian*'s mind at the beginning of his journey, or *Evangelist* and *Appolyon* embodying for *Christian* the spiritual connection to Heaven and Hell, his heavenly guide and his greatest enemy, respectively.

However, the most important characters in *The Pilgrim's Progress* are those who step outside their allegorical roles, like *Christian*'s companions *Faithful* and *Hopeful* and also *Christian* himself. They are depicted as characters from flesh and blood with their mistakes and inadequacies which are, nevertheless, more identifiable for the reader than would be the ideal pilgrim.

Similar passages of identification can be found also on the level of the narrative. The characters are more believable and reliable when they introduce themselves in the form of a dialogue. The narrator, though omniscient, is the one who just comments on their situation. Similarly, the rhymed passages uttered either by the protagonist, or by other major characters, are crucial for the reader, because they summarize the key actions of the characters and bring the expected moral by the characters themselves.

As we have just shown, and as corresponds with the Puritan requirements of the role of literature, the edifying principle seems to outweigh in Bunyan's novel. However, there is more than just edification. Not only overcomes Bunyan the pure allegory in favour of the novel because of his stylistic and literary abilities demonstrated above, he also overcomes the rigidity of exemplary writing of the Puritan dissent by introducing the psychological aspects of introspection into literature. By that, he has become individual and unique as an author and *The Pilgrim's Progress* as his masterpiece has become modern, inspiring and timeless.

Works cited:

Achinsten, Sarah: "Honey from the Lion's Carcass: Bunyan, Allegory and the Samsonian Moment." *Awakening Words: John Bunyan and the language of community*. Gay, David, James G. Randall and Arlette Zinck, eds. London: Associated University Press, 2000. 68-80. Web. 23 March 2013.

"Allegory." *Dictionary of Literary Terms and Literary Theory*. 1999. Print.

Batson, Beatrice E. *John Bunyan: Allegory and Imagination*. Totowa, New Jersey: Barnes and Noble, 1984. Web. 2 Apr 2013.

Berek, Peter. *The transformation of allegory from Spenser to Hawthorne*. Amherst: Amherst College Press, 1962. Web. 20 Feb 2013.

Boris, Kenneth. *Allegory and Epic in English Renaissance Literature: Heroic Form in Sydney, Spenser and Milton*. Cambridge: Cambridge University Press, 2008. Print.

Bunyan, John. *The Pilgrim's Progress*. Grand Rapids: Christian Classics Ethereal Library, 2005. Web. 1 March 2013.

Copeland, Rita and Peter T. Struck: *The Cambridge Companion to Allegory*. Cambridge: Cambridge University Press, 2010. Print.

"Dream allegory." *Encyclopaedia Britannica*. Web. 12 Apr 2013.

Dunan-Page, Anne, ed. *The Cambridge Companion to Bunyan*. Cambridge: Cambridge University Press, 2010. Print.

Greaves, Richard L. *Glimpses of Glory. John Bunyan and English Dissent*. Stanford, California: Stanford University Press, 2002. Web. 20 Feb 2013.

Iser, Wolfgang. *The Implied Reader: Patterns of Communication in Prose Fiction from Bunyan to Beckett*. London: The Johns Hopkins University Press, 1974. Print.

Keeble, N.H. "John Bunyan's Literary Life." Dunan-Page 13-26.

Luxon, Thomas H. *Literal Figures: Puritan Allegory and the Reformation Crisis in Representation*. Chicago: The University of Chicago Press, 1995. Web. 20 Feb 2013.

Lynch, Beth: *John Bunyan and the Language of Conviction*. Cambridge: D. S. Brewer, 2004. Web. 23 March 2013.

Machosky, Brenda. *Thinking Allegory Otherwise*. Stanford: Stanford University Press, 2010. Web. 5 March 2013.

Pooley, Roger. "The Pilgrim's Progress and the line of allegory." Dunan-Page 80-94.

Schucking, Levin L. *The Puritan Family: A Social Study from Literary Sources*. London: Routledge, 1969. 20 Feb 2013.

Tambling, Jeremy. *Allegory*. New York: Routledge, 2010. Web. 3 March 2013.

Vance, Norman. "Pilgrims Abounding: Bunyan and the Victorian Novel." . *Reception, Appropriation, Recollection: Bunyan's Pilgrim's Progress*. Eds. W.R. Owens and Stuart Sims. Bern: Peter Lang, 2007. 69-80. Web. 20 Apr 2013.

Van Dyke, Carolynn. *The Fiction of Truth: Structures of Meaning in Narrative and Dramatic Allegory*. New York: Cornell University Press, 1985. Web. 3 March 2013.

Viereck Gibbs Kamath, Stephanie A. "Naming the Pilgrim: Authorship and Allegory in Guillaume de Deguileville's *Pèlerinage de la vie humaine*". *Studies in the Age of Chaucer* 32 (2010): 179-213. Web. 20 March 2013
<http://muse.jhu.edu/journals/studies_in_the_age_of_chaucer/summary/v032/32.viereck-gibbs-kamath.html>