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Stručná charakteristika práce
Hana Pechová’s thesis deals with John Bunyan’s !e Pilgrim’s Progress, focuses on the
topic of allegory and tries to put Bunyan’s allegory in the context of European
literature. $e author claims that while Bunyan’s allegory shares many features with
the tradition as it developed from antiquity to the 17th century, it, at the same time,
overcomes the traditional mode of allegory and by emphasising individuality makes a
bridge towards the emerging novel.

Celkové zhodnocení
It is very di%cult indeed to asses this piece of writing. It needs to be said that the
quality of language and style is very good, that the thesis reads well and runs
smoothly. $ere are a few stylistic shortcomings but that is quite natural and the
overall quality of writing is high. $e topic is an interesting one and is well chosen.
$e problem, however, comes with the structure. In the annotation, the author
claims “Based on the comparison with the medieval form of allegory, the morality
play, and with regard to the areas of narrative techniques, relationship between verse
and prose, and the role of characters in both works, it tries to examine the transition
from pure allegory to the modern novel.” Well, to be quite frank, this “examination”
does not happen until page 36 and even then lasts just for 9 lines! Although the
present reader of the thesis agrees with the point the author makes, it is still a
disappointment.
$e thesis starts with a lengthy historical introduction. We are told that !e
Pilgrim’s Progress “deserved particular critical attention not only of literary historians
and critics, but also of psychologists, sociologists, and religionists.” No examples are
given though so the claim sounds rather too general and vague. $is is followed by an
even bolder claim: “I would like to deal with the aspects of this allegorical text that
have contributed to its modernity and timelessness, especially the formal aspects
resulting from Bunyan’s conscious choice of the allegorical mode.” It needs to be
stressed though that this claim is never explained in the thesis and I think Mrs
Pechová should provide an explanation at the defence: how is a conscious choice of
allegory related to modernity?
What is a more serious problem, however, is the &rst half of the thesis. It is a
compilation providing a Wikipedia-like introduction to allegory. Contrary to
Wikipedia, however, virtually no sources are quoted. From page 9 to page 16, the
author writes about the etymology of the word, about its modern de&nition, quoting
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just two minor sources. Mrs Pechová follows the development of allegory from the
antiquity to Renaissance in a rather erratic and super&cial fashion (Renaissance is
given just 6 lines of her explanation) which leaves the reader rather curious since
neither antiquity nor Renaissance have much in common with what she wanted to
write about in the &rst place. Secondly, some rather wild and eccentric statements are
made in the course of writing: Plato is quoted as one of the “&rst examples of the
genre” and the author mentions his myth of the cave. But this is not an allegory, is it?
Again, I ask for explanation. Also I think the author should explain the di'erence
between allegory, myth and parable. Yet more disconcerting is the lack of references.
In the &rst half of the thesis, almost no sources are referred to. Where does all of this
come from? Has Mrs Pechová read Prudentius, Cicero, Guillame de Lorris or Jean de
Meung? If she did, then I would expect something more than just banal name-
dropping.
Speaking about references, it needs to be said that this provides a major
problem of this thesis. Bunyan is a classic author and secondary literature is abundant
in libraries, yet the bibliography is scarce, consisting mainly of online sources. $e
author seems to ignore the basic principles of providing references. Let me quote just
one example: “Allegory.” Dictionary of Literary Terms and Literary !eory. 1999. Print.
To conclude I would like to point out that despite the smooth style Mrs
Pechová’s thesis does not show much scholarship. Although one could agree with her
9-line statement that individuality plays a signi&cant part in !e Pilgrim’s Progress
this insight is, sadly, not elaborated upon. Her thesis thus remains a well written
compilation with problematic references. Given the quality of her English and the
quality of presentation I do recommend Mrs Pechová thesis for defence and I
recommend it to be marked as very good.

Práci doporučuji k obhajobě.
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